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CITTA'  DI  TORINO 

 
Provvedimento del Consiglio Circoscrizionale n. 3 

"San Paolo, Cenisia Cit Turin, Pozzo Strada" 
 

Estratto del verbale della seduta del 

 

31 MAGGIO 2012 

  

Il Consiglio di Circoscrizione n. 3 "San Paolo, Cenisia Cit Turin,  Pozzo Strada" convocato    

nelle  prescritte  forme in  1^ convocazione   per  la   seduta  d’urgenza  del  31 Maggio  2012,  

alle ore  18,30 nell'aula consiliare in C.so Peschiera 193  presenti, oltre al  Presidente  Daniele 

VALLE, che presiede la seduta, 

  i Consiglieri: BELLO, BOLOGNESI, BOSTICCO, CARDILE, CASCIOLA, DA NIELE, 

DONNA, FURNARI, GENINATTI TOGLI, IANNETTI, MAGAZZU’ , MAGGIORA, 

MILETTO, NOCCETTI, PAOLI, PILLONI, RUSSO,     STEFA NELLI,  TORCHIO e  

TROISE. 

 
In totale, con il  Presidente,   n. 21  Consiglieri. 
  
 
 Assenti i Consiglieri:     CANELLI, GRASSANO, OLMEO e STALTERI.  

 
Con l'assistenza del Segretario Dr. Sergio BAUDINO 
 
ha adottato in 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 

C. 3 - PARERE AI SENSI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL 
DECENTRAMENTO IN MERITO AL REGOLAMENTO PER L'APPLIC AZIONE 
DELLA TASSA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED A SSIMILATI. 
MODIFICA 
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CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.3 - SAN PAOLO - CENISIA - POZZO STRADA 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C. 3 - PARERE AI SENSI ARTT. 43 E 44 DEL REGOLAMENTO SUL 
DECENTRAMENTO IN MERITO AL REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELLA 
TASSA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI. MODIFICA  
 

  Il Presidente VALLE, di concerto con il Coordinatore della  I^ Commissione 
MAGGIORA,  riferisce:     
 
  Con nota prot. n. 8767 1.40 1/2012A dell’8 maggio 2012 la Divisione Servizi Tributari, 
Catasto  e Suolo Pubblico  ha  richiesto  alla Circoscrizione  il  parere di competenza ai sensi  
degli  artt. 43 e 44 del  vigente  Regolamento  del  Decentramento, in merito alla  proposta  di  
deliberazione  n.  mecc. 2012-02219/013 avente ad oggetto: “Regolamento per l’applicazione 
della tassa per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati. Modifica”. 

La disciplina normativa della tassa per i rifiuti urbani (D.L.vo n. 507/93 e s.m.i.) è ormai 
consolidata da tempo, con il predetto provvedimento la Città di Torino intende apportare una 
modifica necessaria ad integrare il vigente Regolamento comunale per l’applicazione della tassa 
per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati (n. 210) nella parte relativa all’allegato che riporta 
le attuali categorie tariffarie.      

In attuazione di quanto previsto dall’art. 68 del decreto legislativo n. 507/93, l’articolo 21 
comma 2 del Regolamento richiamato, con riferimento all’ individuazione e classificazione delle 
categorie d’uso di locali ed aree tassabili, rimanda ad uno specifico allegato parte integrante del 
testo normativo, titolato “CATEGORIE DELLA TASSA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI 
URBANI ED ASSIMILATI”, allegato che riporta, per l’appunto, l’elenco e la descrizione delle 
attuali  categorie e sottocategorie di locali ed aree con omogenea potenzialità di rifiuti tassabili 
con la medesima misura tariffaria.      

Detta classificazione è la risultante di un processo, varato nel 2002, di ridefinizione ed 
accorpamento delle preesistenti categorie TaRSU, previsto dal D.P.R. n. 158/99 ed attuato sul 
presupposto del passaggio dal sistema tributario (Ta.R.S.U.) a quello tariffario (T.I.A.). 

 Ciò detto, risulta attualmente necessario procedere all’individuazione di un’ulteriore 
categoria tariffaria cui ascrivere la tassazione di una specifica tipologia di immobili destinati ad 
attività agonistico-sportive quali sono gli stadi di calcio. 

 Dette strutture, infatti, vanno peculiarmente considerate e tassate tenuto conto delle loro 
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notevoli superfici e al contempo del limitato uso delle stesse nell’arco dell’anno, uso 
sostanzialmente corrispondente allo svolgimento degli eventi calcistici in concomitanza dei quali 
è necessario predisporre un particolare servizio di raccolta dei rifiuti ivi prodotti.  

Per tali motivi solo l’individuazione di una specifica categoria consente, sulla base del 
dato stimato e ponderato della quantità e qualità media ordinaria di rifiuti prodotti per 
kg/mq/anno, l’applicazione di una misura tariffaria appropriata a tali impianti che, allo stato 
attuale e per le ragioni dette, conferiscono al di fuori del servizio di privativa comunale. 

In concomitanza con l’istituzione della nuova categoria tariffaria, AMIAT SpA sta 
mettendo a punto le opportune rilevazioni quali-quantitative di rifiuto producibili da tali strutture 
(cd contestualizzazione ), ciò al fine di individuare l’indice di produttività specifica (cd Kd) da 
applicare agli stadi di calcio. Successivamente detto indice consentirà di elaborare la relativa 
misura tariffaria che, nell’ambito del piano tariffario per l’anno 2012 deliberato dalla Giunta 
Comunale nei termini di legge, sarà applicata nello specifico agli stadi di calcio.  

L’emendamento in argomento è riportato, per facilitarne la lettura, in neretto nell’allegato 
alla predetta deliberazione (Allegato n. 1); l’allegato ripropone nella colonna di sinistra il testo 
dell’articolato delle categorie Ta.R.S.U. vigenti e in quella di destra il testo contenente la 
proposta di modifica che, nello specifico, consiste nella previsione di un’ulteriore categoria 
tariffaria individuata con il n. 35 e con la descrizione “Stadi di calcio”.                             

   La I^ Commissione, riunitasi in data 28 maggio 2012, ha esaminato e discusso le 
modifiche proposte. Preso atto che durante il dibattito non sono emerse osservazioni 
particolarmente significative. 

Alla luce di quanto suesposto, evidenziati gli aspetti che si ritengono maggiormente 
rilevanti, si propone di esprimere parere favorevole  in merito alla modifica del “Regolamento  
per l’applicazione della tassa per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati così come previsto dal 
provvedimento n. mecc. 2012-02219/013”; 

  
Tutto ciò premesso, 

  
 LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 

 
- Visto l’art. 63 dello Statuto della Città di Torino 
- Visto il Regolamento del Decentramento approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale 

n. 133 (n. mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (n. mecc. 9604113/49) del 27 giugno 
1996 – il quale fra l’altro all’art. 43 elenca i provvedimenti per  i quali è obbligatorio 
l’acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed agli artt.  43 e 44 in merito ai 
pareri di competenza attribukti ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene l’attività in oggetto;  

Dato atto che il parere di cui all'art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è: 
 -  favorevole sulla regolarità tecnica;  
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Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 

 
PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 

 
di esprimere, per le considerazioni e le motivazioni illustrate in premessa, e che qui  integralmente 
si  richiamano,  parere  favorevole  in  merito  alla  deliberazione n. mecc. 2012-02219/013, 
proposta dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale, avente ad oggetto: “Regolamento per 
l’applicazione della tassa per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati relativo all’elenco delle 
categorie della Ta.R.S.U. (Allegato n. 1). Modifica”. 

 

Il  Presidente del Consiglio di Circoscrizione pone in votazione per alzata di mano il 

presente provvedimento. 

 

 Accertato e proclamato il seguente esito: 

 

Presenti   21 
Astenuti                      4    (Bello, Bolognesi, Furnari e Geninatti Togli) 
Votanti      17 
Voti favorevoli  12 
Voti contrari                5 
 
 

D E L I B E R A 
 

di esprimere, per le considerazioni e le motivazioni illustrate in premessa, e che qui  
integralmente si  richiamano,  parere  favorevole  in  merito  alla  deliberazione n. mecc. 2012-
02219/013, proposta dalla Giunta Comunale al Consiglio Comunale, avente ad oggetto: 
“Regolamento per l’applicazione della tassa per la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati relativo 
all’elenco delle categorie della Ta.R.S.U. (Allegato n. 1). Modifica”.    


